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ABSTRACT

Markéta Čechurová. University of West Bohemia. April, 2020. Learning English in Danish

Culture: Denmark through the Eyes of an International Student.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

This undergraduate thesis will explore Danish and Czech cultures to find out if they

are similar in some aspects. For instance both are individualist cultures, but they are also

very different for example in power distance. In Denmark the power distance is low but in

the Czech Republic the power distance is high. That means that the Czech Republic is more

hierarchical and is more respectful toward authorities and people of a certain age, jobs or

social status, whereas the Danes prefer when all people are completely equal. Here we will

describe and compare the Danish and Czech education system. What is similar, what is

different, what works well and what can be improved. We will also look at the position of

English in both of those countries to discover if Denmark and Danish schools are more

internationalised than the Czech ones, and why Denmark ranks much higher in English

proficiency index than the Czech Republic. We will explore where the Czech education is

lacking and where it can get inspired by innovative Danish methods and approaches. We

will look at some Danish education methods, which are typical for Denmark, such as the

Danish attitude towards teaching and learning English, projects with international students,

using cultural intelligence in practice, the relationships between teachers and students,

individual approach to the pupils and students, learning through teamwork and projects and

healthy lifestyle in schools and universities. We will discuss how those methods and

approaches can be implemented in Czech schools and universities. What could help the

Czech education to improve in teaching and how can the Czech pupils learn more effectively

and be more comfortable about going to school and how can the Czech teachers create

a good learning environment. We will use cultural intelligence to see if Danish methods can

work in the Czech Republic.
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INTRODUCTION

Danish education methods can be used in the Czech Republic. They can improve

Czech schools and universities, especially the Danish teaching approach in teaching English.

But cultural adjustments are required. Denmark and the Czech Republic are two different

countries, with different cultures and education systems. If we are to implement the Danish

system to the Czech environment, we have to be aware, there are slight adjustments to be

done. Danish and Czech cultures are not identical, therefore we have to identify the

differences and similarities between these two and see what could work the same and what

should be altered. To discover what education methods can be implemented well, we will

use cultural intelligence (CQ) to find if Denmark and the Czech Republic have a lot in

common.

Through cultural intelligence we will analyze how Danish culture works and why,

we will compare it to the Czech culture, and then we will focus on the Danish education

system, especially on teaching English and make comparisons to the Czech Republic again.

The primary text used for this information will be The Danish Education System: Primary

And Secondary Education, Higher Education, Lifelong Learning, a document published in

2016 by The Ministry of Higher Education and Science, The Ministry for Children,

Education and Gender Equality and The Ministry of Culture in Denmark. This document

describes the notion of the Danish education system and how this system is beneficial to

students.

According to statistics, the Danish are quite high in the charts when it comes to

English language ability and according to EF English Proficiency Index 2019 Denmark

ranks fourth as very high. High English language skills are in today’s world of globalization

and internationalization very important and it would be useful for the Czech Republic to

change their teaching attitude a little. Czech Republic ranks in English Proficiency Index

2019 as 23rd, only six places above moderate proficiency. Czechia can change the teaching

attitude to English by getting inspired from Denmark, and not only when it comes to English.

Czech education is based on a long tradition and it could be improved by innovations

which are now highly valued in Danish schools, such as an individual approach to pupils,

learning through teamwork and projects rather than lectures and tests, and focusing the

classes on information and knowledge the students can later use on the work market. Danish
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education pursues the idea of a healthy lifestyle and since it is something Czech education

seems to be struggling with, trying out the Danish techniques and using different methods

could be helpful. The learning process of the Czech pupils is now too passive. If teachers

and pupils both become active participants of the learning process, the impact of education

will be more effective. Another Danish approach in teaching is friendly relationships

between teachers and students, where we can clearly see the difference between the power

distance and risk tolerance of the Czech and Danish culture. The Danish methods cannot

work exactly the same in the Czech Republic as they do in Denmark, but they have to be

culturally altered.

I want to pursue those ideas because I think the Danish system has a lot to offer and

I think this system and methods could be appreciated in the Czech Republic as well. I have

spent five months in Denmark as an international student, so I had a chance to observe

a Danish university, teachers, and students and think about how this could be implemented

in my native country.
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I. ANALYSIS OF THE DANISH AND THE CZECH SOCIETY THROUGH

CULTURAL INTELLIGENCE

Cultural competence can be understood as a sensitivity and effectiveness in an

intercultural context, however, it is a skill that can be taught, learned, and developed. It is

a personal capability based on an individual’s motivation, thinking, consciousness, and

adaptability, therefore some people have more advantages when learning how to use cultural

intelligence (CQ). Four capabilities of culturally intelligent leaders are: CQ Drive, which

means showing interest, confidence, and drive to adapt cross-culturally, CQ Knowledge, that

is understanding intercultural issues and differences, CQ Strategy, which means making

sense of culturally diverse experiences and planning accordingly, and lastly, CQ Action,

which describes changing verbal and nonverbal actions appropriately when interacting

cross-culturally (Livermore, 2009, p. 4-5).

Cultural Intelligence has many definitions. Here are some of the most relevant

examples: One of the definitions by Christopher Earley and Soon Ang (2003) suggests that

Cultural Intelligence refers to a "person’s capability for successful adaptation to new cultural

settings, that is, for unfamiliar settings attributable to cultural context" (Earley & Ang, 2003,

p.9). Peterson (2004, p. 89) refers to CQ as an ability to engage in a set of behaviors, and

this ability includes skills, such as language or interpersonal skills, and qualities, for

example, tolerance for ambiguity, flexibility, that are tuned appropriately to the culture-

based values and attitudes of the people with whom one interacts. David Livermore (2009)

in his book Leading with Cultural Intelligence integrates the concept of global leadership

and Cultural Intelligence and describes how to apply the principles of cultural intelligence

to leadership challenges in a global environment that constantly changes (Bijedic, 2015,

p. 9).

Denmark is a European country, often considered a Nordic or Scandinavian country.

It borders with Germany and Sweden, therefore it can be seen as a transition between Nordic

and Germanic culture. This encounter of two old cultures is especially noticeable in the

Danish language. Many people consider Denmark one of the best places to study and to live.

Denmark is often quite high in the ranking of citizens’ happiness. People agree that Danish

schools and universities are of a higher quality than those in the world because the education

system is of a great quality itself. Danish people claim so themselves. There are multiple
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commonly known reasons such as that the Danish government is, in general, considering the

health of citizens a high priority, mental health included. For example in Denmark people

have one of the longest vacation times, most of the shops close around three in the afternoon,

and in general the working environment is very liberal, because the employers want

employees who can work well. According to Danes, people cannot work effectively, when

they are feeling tired or overworked. They need to rest properly, spend quality time with

their family and with themselves and their hobbies. The same goes for the students. The

students are not supposed to be overwhelmed or overworked with their studies. They need

to rest properly to be able to study effectively. To understand the Danish education system,

one needs to see first, what is the structure of this culture built on, how it works, what people

expect from the others, and what are their priorities.

A Danish anthropologist Dennis Nørmark in his book Cultural Intelligence for Stone-

Age Brains: How to Work with Danes and Beyond says that people are fundamentally the

same, the differences are just our values and preferences, or as we call it – cultural

differences. He focuses on Danish cultural values and explains them. He points out, how

often Denmark is misunderstood by people from abroad. For example, foreigners perceive

Danes as lacking leadership and structure, whereas the Danish see themselves as independent

thinkers and decision-makers. In Denmark, people highly value freedom and openness.

When it comes to openness, privacy and individualism, Danish belong to a category of

collectively-oriented individualism. That is a kind of individualism where people have

complete freedom in their actions when alone in private, but this freedom is limited when in

public because they have to consider other people. They value individualism, but they prefer

making decisions collectively with everybody’s contribution. On the other side, they deeply

respect each other’s privacy. Danes rarely come into conflict, because they are not very

explicit and they anticipate everyone to understand. Generally, Danish are not fearful people,

but they dislike the unknown. They do not like white lies and they usually cannot see the

real meaning behind polite answers. Titles and differential expressions of politeness are

meaningless in Denmark – in the workplace as well as in schools. The Danish can therefore

easily be perceived as rude and disrespectful for people from abroad, but for them this is

a question of being equal to each other (Nørmark, p. 58, 2013). That is very different from

the Czech Republic, where titles and polite expressions are highly important. Czech people

feel that they worked hard to achieve academic titles, so they think their accomplished
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education should be acknowledged. Polite expressions are important as well, because the

Czech Republic is a high power distance society (more on that later).

The Danish are punctual, arrive on time and they dislike spontaneous changes and

social events – a Dane would not reschedule a bank appointment to meet an old friend. The

Danish like their social events planned and appointments kept, and they are reciprocally

tolerant and considerate about it. Danes have a monochronic perception of time, similarly

like other Northern European countries, where time is precious and everything is to be


[…]


entertaining way to learn, even if it is still a regular lecture or a seminar taking place in

a park instead of a classroom. It always made the class more interesting and less forgettable.

Learning outside is something the pupils like and therefore the schools should pay more

attention to it.

By undertaking these Danish methods the learning process can become more

effective and entertaining for the Czech pupils. They can improve communication and

interpersonal skills. They can become more creative in solving tasks. The students can

become more independent and effective as team members, because they will practice team

projects at schools and universities. Students can improve their intercultural skills and

English skills as well. Those improvements mentioned create a very good foundation for

future careers and future life. Students can use their knowledge gained in schools in their

workplace and that is important. Schools should prepare students well for their future lives,

and if the students learn effectively, there is nothing that can prepare them better.
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CONCLUSION

The Czech and the Danish culture differ in many aspects, for instance in power

distance, uncertainty avoidance, and risk tolerance. Besides other things, those differences

affect the education system as well. Because there are not only differences but also

similarities, the Czech education system can find inspiration in the Danish education system.

Czech education is based on outdated traditions and needs innovation. Denmark uses

innovative approaches effectively, so it is a good place to get inspiration. Danish schools

focus on an individual approach, which is something the Czech education is currently

attempting to implement in education institutions. The Czech teachers should attach more

importance to the individual pupils and be aware that each pupil is different and they cannot

approach each pupil the same. The individual approach can help improve teacher-student

relationships, which is another approach typical of Danish education. In Denmark, students

and teachers have friendly relationships, because all Danish people are socially equal to each

other and therefore the formalities are not necessary. The Czech Republic is a high power

distance, hierarchical culture, where formalities and social status are culturally important.

The Czech education can probably never be as friendly and formality-free as Denmark, but

the Czech teachers can cooperate with pupils and their parents more, so that the atmosphere

between them becomes less tense and more comfortable.

Danish education focuses on teamwork and projects, rather than exams or tests.

Danish people value creativity and they encourage the pupils to work individually or in

groups on projects, that teach them how to think effectively, collaborate with each other, and

find new creative ideas. This is an effective way of learning, which could be implemented

in Czech schools as well. It would improve the pupils’ learning as well as their collaborative

and communicative skills. Such projects make learning more valuable, so the Czech teachers

should consider, whether they could sometimes take a risk and assign to the pupils a project

instead of a test.

Danish schools attach much importance to internationalization, therefore Danish

universities organize international projects, where exchange students work in groups

together with the Danish ones. There the students can practice their English as well as

cultural intelligence in practice. Czech schools and universities should get more

international, because not only it would be beneficial to the pupils’ and students’ future life,
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but it is also something the Czech students and pupils want, since they express the desire to

interact with people from abroad. Cultural intelligence has a great value in today’s globalized

world and it is only beneficial to practice it at school or a university. It is important to learn

English from an early age. In Denmark, in the first grades, the pupils learn mostly through

textbooks, where they practice English grammar, reading, and writing. Later in the higher

grades, they are mostly learning through discussions, where the teacher is in the role of

a moderator. Some Czech teachers teach through discussions as well, but they are still

obliged to use textbooks in their classes. On the other hand, there is no obligation about

teaching pupils to discuss in a foreign language. I believe that the Danish way of using

mostly books at first and then mostly speaking and discussing is very effective when learning

a foreign language and it would be beneficial as well as possible for the Czech schools to

implement this method. English has become a global language, that is widely spread and it

is now important in every business and international communication. Hence it is important

for people to study English, preferably in the most effective way.

The Danish government pays much attention to the health and security of Danish

citizens. Danish schools therefore focus on pupils’ mental health, hence the individual

approach and friendly attitude. The Danish society also pursues focus on physical health,

and so do the Danish schools. The schools promote a healthy lifestyle by encouraging

students to eat healthy food and to spend their school breaks outside. The schools organize

activities outside such as games or sports, to make pupils interested in staying outside. The

Czech education cannot implement this fully, because the school breaks are shorter than the

Danish school breaks, but they can still promote healthy lifestyle more. For example the

school canteens can provide more variety of healthy food or the schools can create a decent

place outside of the school for the children to stay during snack or lunch breaks, for instance

a garden or a playground.

The Danish teaching methods and approaches are applicable in the Czech Republic,

where they can be very beneficial and can make the student learning more effective. The

Czech education system can be improved if it undertakes Danish innovative approaches.

Those methods can work well in the Czech Republic.
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SHRNUTÍ

Tato bakalářská práce se zabývá dánskou a českou kulturou, jejich rozdíly,

podobnostmi a jejich porovnáním pomocí interkulturní inteligence, se zaměřením na školství

a výuku angličtiny. Práce pojednává o tom, že se dánské výukové metody dají aplikovat

i v českém prostředí a zároveň by tak mohly být pozitivním přínosem českému školství.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je popisována dánská

kultura v porovnání s českou kulturou za pomoci interkulturní inteligence, zároveň jsou

stanoveny hlavní rozdíly a podobnosti těchto dvou kultur. Na základě těchto poznatků je

porovnáváno dánské a české školství s důrazem na internacionalizaci a výuku angličtiny

a jsou vyzdvižena pozitiva dánského vzdělávacího systému. Ve druhé kapitole se práce

zabývá důležitostí anglického jazyka v dnešním světě a postavením angličtiny v dánském

a českém školství. Poslední část zkoumá, které z dánských výukových metod by se daly

aplikovat v českém školství a jak by musely být kulturně upraveny, aby efektivně fungovaly

i v českém prostředí. Tyto dánské přístupy k výuce by potenciálně mohly zlepšit podmínky

na českých školách a zvýšit tak kvalitu a efektivitu výuky. Začlenění dánských výukových

metod by tak mohlo být přínosné jak pro učitele, tak pro žáky a studenty, kteří by pak mohli

nabyté schopnosti lépe využít ve svém budoucím profesním životě.