Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Markéta Čechurová

Title: LEARNING ENGLISH IN DANISH CULTURE: DENMARK THROUGH THE EYES OF AN
INTERNATIONAL STUDENT

Length: 37

Text Length: 33

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient

author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

This is a very interesting thesis that compares the teaching of English in two EU countries, and assesses the feasibility of adopting one country's approach in the other. It draws on ideas of cultural intelligence, in two ways (more on this below). If anything the thesis is perhaps too ambitious, as it sets out to, first, compare Czech and Danish culture generally; second, to ask how cultural intelligence might be used in ELT; and third, to ask what must be done to introduce Danish ELT methods to the Czech Republic. Any one of these would have been sufficient for a BA thesis. Also, the student considers how cultural intelligence is dealt with both as a tool within ELT, and also to gauge which Danish methods would be appropriate in Czech education. Again, both of these questions are interesting, but it is perhaps a tall order to include both in such a short work.

An unrelated issue concerns migration and CQ descriptions. The student discusses immigration in Denmark: I am curious about how immigrants affect the Hofstede characterizations of Denmark. Are the latter, perhaps, out of sync with new developments? After all, with so many people now in Denmark who weren't originally born there, there must be multiple shifts in these indices. (The student notes the converse, i.e., that international students themselves are not a homogeneous group [17].) It must now be difficult to encounter cultural phenomena that are purely Danish; are those phenomena shifting in response to migratory patterns? And what are the implications of such a possible shift for CQ analysis?

Two small points:

1. "Therefore the Czech schools and universities base their systems on curricular documents and framework education programmes rather than teaching approaches" (10). This isn't an accurate distinction, as those documents and programs can accommodate a wide range of teaching approaches.
2. When comparing the systems in both countries, the student might have taken into account the percentages of GDP spent on education (roughly, 7.5% in Denmark, 5.5% in Czech Republic).

The thesis is written very well and I enjoyed reading it. Its ambition aside, the thesis moves with admirable sureness from one topic to another. I recommend the grade of **1/2 (výborně/velmi dobře)**, and look forward to hearing the student's defence.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 30 May 2020

Signature: